
Otázky 
Ples = ball 

Pleš 

Byl jsem na volné noze. < volná noha 

A Kultura a my 
• Jídlo 

• Pití 

• Co lidi dělají 

• Identifikace národa (nation) 

 

• Literatura: knihy 

o Číst, čtu 

o Čtete něco? 

o Čtu horoskop 

▪ Věříte na horoskop: 50 / 50 

o Člověk, který píše knihy: spisovatel 

o Znáte nějakého spisovatele? 

▪ C. G. Jung 

▪ Linda Doleží 

▪ Lída Holá 

• Hudba 

o Člověk, který dělá hudbu: skladatel (composer): Bedřich Smetana 

o Hudebník: dělá/hraje hudbu 

▪ Doctor Dre: rap, hiphop 

o Zpěvák: singer 

▪ ???? 

▪ Kdo je váš oblíběný zpěvák / zpěvačka 

• gruppo salsiccia 

• Karel Gott: jeden song = jedna písnička 

• Korben Dallas 

• Oblečení 

o Lederhosen: „německé šortky“ → jódlovat 

o Móda: 

▪ Typický český outfit: 

• Batoh 

• Pohorky: mountain shoes 

• Turistické sandály 

•  

• Architektura → 

o Architekt: Zaha Hadi už nic nedělá, zemřela 

• Jazyky 

• Historie 



• Filmy 

o Jaké žánry znáte? 

▪ Sci-fi 

▪ Wi-fi 

▪ Komedie 

▪ Horor 

▪ Drama 

▪ Romantický film 

▪ Pro děti: dětský film 

Česká kultura 
Český film:  

• Tři oříšky pro Popelku 

• Alles Gute: česká kultura / satira 

• Nejlepší český film historie: Spalovač mrtvol / The Cremator 

o Ulož.to (uloz.to) 

• Jan Švankmajer: 300+ filmů / 98 % 1–3 minuty 

 

Seriál: Devadesátky 

 

Pivo: zelené pivo je moc špatné 

 

Dobrý voják Švejk: Good soldier Schweik 

  

 

 

Warm up: Work in pairs. 

1. Zajímáte se o kulturu? Jaké spisovatele/herce/zpěváky/hudební skupiny máte rád/a? 

2. Znáte nějakého českého spisovatele/hudebníka/malíře? 

 

Wordstudy (Wordbank Kultura page 192) 

https://uloz.to/


 

 

B ORDINAL NUMBERS 
book, p. 186 + IS materiál 

 

Kolikátého je dneska? 

1. leden → ledna 

2. únor → února 

3. březen → března 

4. duben → dubna 

5. květen → května 

6. červen →června 

7. červenec →července 

8. srpen → srpna 

9. září = září 

10. říjen → října 

11. listopad → listopadu 

12. prosinec → prosince 

1 Kolikátého máte... 
─ narozeniny? Šestého září 

─ Svátek: a) nameday: 11/11 b) public holiday 

2 Kolikátého jsou tyto svátky? Co dělají Češi, když je ten svátek? 

Použijte google. (HW) 
─ Vánoce (Štědrý den): dvacátého čtvrtého = čtyřiadvacátého prosince 

─ Dárky 

─ Ježíšek: baby Jesus 

─ Silvestr: třicátého prvního prosince = jednatřicátého prosince 



─ Rakety, ohňostroj, šampaňské, alkohol 

─ Nový rok: prvního ledna 

─ Detox 

─ Retox  

─ kocovina 

─ Velikonoce 2022: → velikonoční pondělí: osmnáctého dubna 

─ pomlázka  

─ Den svatého Valentýna: čtrnáctého února 

─ … 

─ Květiny, dárky, čokoláda, bonboniéra 

─ Den matek: osmého května 

─ Den žen: osmého března 

─ Mikuláš: Šestého prosince 

─ Mikuláš, čert, Anděl 

─ Pálení čarodějnic: třicátého dubna 

─ Oheň (fire) 

─ Burning the witches 

─ Špekáček = buřt = vuřt 

 

Prvního května: svátek práce (Labour day) / první máj 

Cvičení 1 (by Ivana Rešková) 

1. Karel IV. žil ve čtrnáctém/čtrnáctého století. 

2. O zranění jsem četl v osmém/osmé lekci. 

3. Moje sestra bude mít druhého/druhé dítě. 

a. Budeme mít druhého dítě = we will have a child on 2nd 

4. Zarezervoval jsem si ubytování (=accomodation) od první/prvního do 

čtvrtého/čtvrté září. 

5. Paní Landová je ve dvacátou druhou/dvacátém druhém týdnu těhotenství. 

6. Pátý/pátého prst se jmenuje malíček. 

7. Vánoce slavíme dvacátého čtvrtého/dvacátý čtvrtý prosince. 

8. Můj dědeček slavil osmdesátou/osmdesáté narozeniny. 

9. Znáš první/prvního prezidenta České republiky? – Masaryk, Miloš Zeman 

 

Cvičení 2(by Ivana Rešková) 

1. Koupil jsem si lístky do (5.) PÁTÉ řady (=row). 

2. Ve třídě rád sedím ve (2.) DRUHÉ řadě. 

3. Každá (10). DESÁTÁ káva je zdarma. 

4. Bydlíme ve (4.) ČTVRTÉM poschodí / PATŘE. 



 

 

5. Je to vaše (1.) nebo (2.) PRVNÍ nebo DRUHÁ hospitalizace? 

6. Pitvy (=dissections) jsme měli ve 13. TŘINÁCTÉM a 14. ČTRNÁCTÉM týdnu. 

7. Podzimní semestr začne (5). PÁTÉHO října. 

8. Manželka je v 9. DEVÁTÉM měsíci těhotenství. 

9. Bez (1.) PRVNÍ pomoci by ten člověk zemřel. 

 

C TM 11: DEN V NEMOCNICI 

I Before reading: Work in pairs and discuss. 
1. Jak často máte možnost komunikovat s českým pacientem/českou pacientkou? 

2. Mluvil/a jste někdy s českým pacientem/českou pacientkou o jeho/jejím životě 

v nemocnici? 

Na co jste se ho/jí ptal/a (kromě anamnézy)? 

3. Máte nějaké zkušenosti s podobnou komunikací s pacienty ve svém rodném jazyce? 

 

II Listen to the dialogue 1 and answer the questions: link 
1. Proč se paní Šimůnková dobře nevyspala? A) _______________, B) 

_______________ 

2. Jaké sny (=dreams) má paní Šimůnková? 

3. V kolik hodin se pacientka budí? 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-25?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


4. Jaký program má ráno? A) _________________, B) __________________ 

5. Co dělá celý den? 

6. Proč není spokojená s jídlem? 

7. Kdo za ní chodí? A) _____________, B) _______________, C________________ 

IV Practice new vocabulary and useful phrases (TM 11, page 79-83). 

 

 

 


